com outros tributos ou contribuições administrados pela RFB"), razão pela qual a Requerente passou automaticamente a creditar-se do saldo negativo de IRPJ apurado em decorrência do IRRF incidente sobre aquelas aplicações financeiras, no total de R$ 4.207.886,88 (quatro milhões, duzentos e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), conforme comprovado pelos informes de rendimentos disponibilizados pelas respectivas instituições financeiras (doc. 05), mesmo que estas receitas não transitem em conta de resultado e, portanto, não componham base de cálculo do IRPJ e CSLL.

[...]

despacho decisório por total falta de fundamentação e em absoluta afronta ao disposto no artigo 59 do Decreto n° 70.235/72, ou, 
 reformado o r. despacho decisório, para que seja reconhecido o direito creditório da Requerente contra a Fazenda Nacional no montante total de R$4.207.886,88 (quatro milhões, duzentos e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e oitenta e oito centavos), homologando-se a compensação efetuada conforme DCOMP relacionada na epígrafe e cancelando-se, em conseqüência, as exigências fiscais concernentes ao débito fiscal supostamente devido.
 A 3ª Turma da Delegacia da